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ÖZ

Manevi danışmanlık, tarihsel olarak din görevlilerinin davranış bozuklukları 
olan hastaların sağaltımlarında öncü rol almaları ile Hıristiyan kültüründe 
başlamış, 19.yy.da “pastoral danışmanlık” temasıyla devam etmiştir. Son dö-
nemlerde çeşitli dini inanç ve kültürlerin ilgisini çekmiştir ve psikoloji alan 
yazınında teorik değil uygulanabilir bir disiplin olarak yer almaktadır. Manevi 
danışmanlıkta dini inançlarla paralel olarak ‘affetme’ kavramı yer alırken psi-
kolojide de affetme yönelimli danışmanlık modelleri bulunmaktadır. Psikolo-
ji alan yazınına yeni katılan affetme yönelimli danışmanlığın amacı; kişinin 
kendisini, diğerlerini ya da yaşanılan durumu affetmekte yaşadığı zorluklarla 
mücadelesine rehberlik etmek ve travmatik deneyimin etkilerini affetme yo-
luyla en aza indirmektir. Bu çalışmada manevi danışmanlığın affetme yöne-
limli danışmanlıkla benzerlikleri ve farklılıkları karşılaştırılmalı olarak değer-
lendirilmiştir. Sonuçta, manevi danışmanlık ve affetme yönelimli danışmanlık 
arasındaki benzerlikler “empati, inanç ve değer, psikolojik iyi oluş, başa çıkma 
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becerileri”, farklılıklar ise “dışsal baskı unsuru ve affetme kavramına bakış” 
olarak belirlenmiştir. Manevi danışmanlık ve affetme yönelimli danışmanlığın 
sentezlendiği bir modelin özellikle inançlı danışanların sorunlarını hızlı bir şe-
kilde çözmeleri konusunda çok yararlı olacağı öngörülebilir.

Anahtar Kelimeler: Danışmanlık, affetme, manevi danışmanlık, affetme 
yönelimi, model
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Similarities and Differences Between Spiritual 
Counseling and Forgiveness-Oriented 
Counseling
Abstract

Historically, Spiritual counseling has begun with the religious officials taking 
a leading role in the treatment of patients with behavioral disorders in Ch-
ristian Culture and continued with the theme of “pastoral counseling” in the 
19th century. Recently, it has attracted the attention of various religious beliefs 
and cultures, and it is included in psychology literature as a practicable rather 
than theoretical discipline. While the concept of “forgiveness” is included in 
spiritual counseling in parallel with religious beliefs, there are also forgive-
ness-oriented counseling models in psychology. The purpose of forgiveness-o-
riented counseling which takes part in the psychology literature nowadays, to 
guide the person in his struggle with the difficulties he experiences in forgi-
ving himself, others or the situation and to minimize the effects of the trauma-
tic experience through forgiveness. In the present study, the similarities and 
differences of spiritual counseling and forgiveness-oriented counseling have 
been evaluated comparatively. Consequently, the similarities between spiritual 
counseling and forgiveness-oriented counseling were determined as empathy, 
belief and values, psychological well-being, coping skills and the differences 
were determined as external pressure factor and perspective on the concept of 
forgiveness. It can be predicted that a model that synthesizes spiritual coun-
seling and forgiveness-oriented counseling will be very useful, especially for 
believer counselees to solve their problems in a quick way.

Keywords: Counseling, Forgiveness, Spiritual Counseling, Forgiveness-O-
riented, Model

1. Giriş 

Dini inançlar; korku, korunma, tutku, güven, merhamet, umut, şefkat ve sevgi 
gibi birçok duyguyu barındıran kültürel ve manevi birikimler olarak değerlen-
dirilirler (Sezen, 2004). Psikoloji alanındaki profesyonellere göre kişilerin ya-
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şamları boyunca ihtiyaç duydukları temel dayanma noktalarından biri mane-
viyattır ve kişinin güçlü olmasını sağlayan temel niteliklerden biri olarak kabul 
edilir (Karaırmak, 2004). ‘İhtiyaçlar hiyerarşisi’ teorisini geliştiren Maslow, 
kişilerin kendini gerçekleştirme sürecinde maneviyata ihtiyaç duyacaklarını 
belirtir (Haque, 2012). Psikolog Fromm da kişisel ihtiyaçları sınıflandırırken 
ilişki ve aidiyet ihtiyaçları yanında kadimlik ihtiyacı ve kutsal ihtiyacı gibi 
manevi ihtiyaçlara da yer vermektedir (Aydın, 2000). Türk Dil Kurumu’nda 
manevi kelimesi; “görünmeyen, duygularla sezilebilen, ruhani, tinsel, maddi 
karşıtı” olarak tanımlanırken (TDK, 2022), Büyük Türkçe 

2. Kavramsal Çerçeve

2.1. Manevi Danışmanlık 

Manevi danışmanlık ve rehberlik (MDR); teoloji, sosyoloji, ve psikoloji gibi 
davranış bilimlerinin örtüştüğü noktada teorik değil uygulanabilir bir disiplin 
olarak yer almaktadır (Şenbaş, 2019; Şirin, 2013). MDR’de dini törenler ve iba-
detler, ruhsal sağaltımın onarıcı unsurları olarak kullanılırlar (Ağılkaya Şahin, 
2016). ABD’de din adamı olan Boisen, din ve psikoloji arasında bağ kurarak ma-
nevi danışmanlık konusunda eğitim programı hazırlamış ve kitap olarak yayın-
lamıştır (Şirin, 2013; Tekeş, 2019). Amerikan Psikologlar Derneği (APA) 2011 
yılında ‘din psikolojisi’ bölümünün adını ‘din ve maneviyat psikolojisi’ olarak 
değiştirmiştir (Düzgüner, 2016). Ülkemizde 1994 yılında Sağlık Bakanlığı bütçe 
görüşmeleri sırasında hastanede yatan hastalara din ve moral hizmetleri veril-
mesi gündeme gelmiştir. 2012 ve 2015 yıllarında gerçekleştirilen çalıştaylardan 
sonra Sağlık Bakanlığı ile Diyanet İşleri Başkanlığı arasında hastalara manevi 
destek sunmaya yönelik işbirliği protokolü imzalanmıştır (Ayten, 2015).

Tek Tanrılı dinlerde ‘affetme’ kavramının yer alması manevi danışmanlıkla 
psikoloji alanında var olan affetme yönelimli danışmanlıklar arasında kuram-
sal anlamda yakınlığa işaret eder. Uzun yıllar boyunca teoloji ile felsefe alan-
larında affetme konulu araştırmalar yürütülmüştür (McCullough ve Worthin-
gton, 1999). 

Kavram olarak affetmek TDK’da “affetmek, hoş görü ile karşılamak, mazur 
görmek” şeklinde tanımlanmıştır (TDK, 2022). İslam dininde ilahi bir sıfat, 
ahlaki bir üstünlük ve yüce bir erdem olarak belirtilen affetme kavramı, İslam 
Ansiklopedisinde “kötülük ve haksızlık edeni, suç veya günah işleyeni bağışla-
ma, cezalandırmaktan vazgeçme” olarak açıklanır (Çağrıcı, 2022). Affetme ko-
lay gerçekleştirilemese de duygusal yaraların iyileşmesi, kişiler arası ilişkilerin 
onarılması ve intikam zincirinin kırılması üzerindeki etkisi nedeniyle yüzyıl-
lardır değerini muhafaza etmiştir (Szablowinski, 2010).
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2.2. Affetme Yönelimli Danışmanlık 

Affetme; ruh sağlığı, fiziksel iyi o1uş ve olumlu duyguların yaşanması konu-
sunda sağlık alanına (Berry ve Worthington, 2001), uzlaşmanın sağlanması 
konusunda da adalet alanına katkıları olan bir kavram olmuştur. Affetmeyi 
bir müdahale ve danışmanlık yöntemi olarak kullanan ilk model ilki Enright 
ve Fitzgibbons (1986)’a aittir. Affetmenin duyuşsal ve bilişsel ögelerine vurgu 
yapılan modelde, intikam duygusundan vazgeçildiğinde öfke duygusunun çö-
zülebileceği ve bilinçli olarak affetmenin gerçekleşebileceği belirtilir (Enright 
ve Fitzgibbons, 2000).

Hargrave affetmeyi intikam, utanç, kızgınlık ve öfke duygularının serbest bı-
rakılması olarak tanımlar (Hargrave ve Sells, 1997). Geliştirdiği modelinde, 
aile içinde güven ilişkisi zedelendiğinde adalet duygusunun sarsıntıya uğradığını 
belirtir. Aile içi dengelerin yeniden oluşturulması için affetmek gereklidir. Bu bağ-
lamda, içgörü ve anlamayı kapsayan ilk süreci, tazminat fırsatı verme ve açıkça 
affetme olarak ifade edilen affetme süreci izler (Hill., 2001). McCullough ve ar-
kadaşları (1997) tarafından geliştirilen modelde, affetme davranışının gerçek-
leşmesi için öfke ve incinme gibi olumsuz duyguların, fedakârlık, merhamet, ve 
hoşgörü gibi olumlu duygulara dönüştürülmesi üzerinde durulur. Kişiler affet-
me sürecinde öncelikle bilişsel, sonrasında duygusal olarak değerlendirmede 
bulunurlar ve bu süreçlerin sonucunda, davranışsal olarak affetme gerçekle-
şir (McCullough, vd., 1997). Affetme süreci sonunda kişilerin yaşadıkları içsel 
huzurların, toplumsal huzur ve barışa katkısı olacağı öngörülür (Kara, 2009).

3. Manevi Danışmanlık ile Affetme Yönelimli Danışmanlık 
Arasındaki Benzerlikler

3.1. Empati

Manevi danışmanlık ve affetme yönelimli danışmanlıkta gerçekleştirilen da-
nışmanlık süreçlerinde ‘empati’ duygusuna vurgu yapılmaktadır. Şimşek 
(2019) manevi danışmanlığın yedi temel ilkesi üzerinde durduğu çalışmasın-
da, manevi danışmanın empatik dinleme becerisini kullandığında danışanda 
‘anlaşıldığı’ duygusunu uyandırdığını ve danışmanlık sürecinin olumlu etki-
lendiğini belirtmiştir. Affetme yönelimli danışmanlık modellerinde empati 
kavramı, haksızlık yaşayan mağdurun zorbaya empati duygusu ile yaklaşması 
üzerinden değerlendirilmektedir. Mağdurun zorbaya karşı duyduğu kızgınlık, 
öfke ve intikam gibi olumsuz duyguların olumluya dönüştürülebilmesinde 
mağdurun zorba ile empati kurabilmesi süreci kolaylaştırmaktadır. Empati 
becerisini kullanan mağdur, duygusal katılıktan uzaklaşarak bilişsel esneklik 
gösterebilmekte ve affetme gerçekleşebilmektedir.  (McCullough vd., 1997). 
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3.2. İnanç ve Değer

Affetme yönelimli danışmanlık ve manevi danışmanlık inanç temeli üzerinde 
ortak özellikler gösterirler. Musevilik dininde zorba/suçlu mağdurdan af di-
lerse, dini inançları gereği mağdur affetmekle yükümlüdür (Rye, vd., 2000). 
Hristiyanlıkta, düşmanlarını bile affetmeyi öneren bir anlayış bulunmaktadır. 
Ancak bu anlayış çoğu zaman bireyleri duygusal bağlamdan uzaklaştırmakta-
dır (Szablowinski, 2010). İslam dininde affedicilik Tanrı’nın özelliklerinden 
biri ve Müslümanların çok değer verdikleri bir erdem olarak kabul edilir (Yıl-
dırım, 2009). Alan yazında yer alan çalışmalarda dini ibadetlere katılan kişi-
lerin affetme eğilimlerinin yüksek olduğu bulunmuştur (Azar ve Mullet, 2002; 
McCullough, 2000; Mullet vd., 2003). Exline ve arkadaşları (2003), tek Tanrılı 
dinlerdeki affedicilik kavramının adalet ve merhametle, Hinduizm ve Budizm 
gibi çok Tanrılı dinlerde ise ahlaklı olmak ile ilişkili olduğunu belirtmişlerdir. 

Affetme kavramı değerler sistemleri içinde de önemli bir yere sahiptir. Manevi 
inanç ve kabuller sonucunda gelişen değerler, bireyin hayatını anlamlandır-
masında ve tutumlarının oluşumunda etkilidirler. Affetme davranışı; manevi 
değerler olan merhamet, sevgi ve şefkat kavramları ile de iç içedir (Yeniyol, 
2016). Bireyin hem kendisine hem de başkalarına karşı hoşgörülü olmasının 
sağlayan affetme eylemi, bir değer olarak hem manevi danışmanlığın hem de 
affetme yönelimli danışmanlığın ortak noktasını oluşturmaktadır.

3.3. Psikolojik İyi Oluş

Affetme yönelimli danışmanlık ve manevi danışmanlığın benzer özellikler ta-
şıyan hedeflerden bir diğeri, bireyin psikolojik iyi oluşunun arttırılmasıdır. 
Bu bağlamda günlük işlevselliğin yeniden kazanılması ve ruhsal iyilik halinin 
devam etmesi amaçlanır. Psikolojik iyi oluş kavramı temelde negatif duygu-
lanımların yerini pozitif duygulanımlara bırakmasıdır (Dilmaç, Ekşi ve Şim-
şir, 2016). Bireyde oluşan utanç, kin, intikam, öfke ve suçluluk gibi duygular 
affetmenin önüne geçerse farkındalığın gecikmesine neden olabilmektedir. 
Oysa affetmek; sözü edilen olumsuz duyguların yarattığı ruhsal huzursuzlu-
ğun giderilmesinde, çevre ile olumlu ilişkiler kurulmasında ve daha fazla içsel 
fayda elde edilmesine yardım eder (Tangney, Boone ve Dearing, 2005). Her 
iki danışmanlık yaklaşımı da danışanın yaşam kalitesini, mutluluk düzeyini ve 
duygu durumunu etkileyerek, psikolojik iyi oluşunu pozitif yönde ilerletmesi-
ne katkı sağlar.

3.4. Başa Çıkma Becerileri

Bireyler günlük hayatlarında veya yaşamlarının belirli dönemlerine farklı so-
runlarla mücadele etmek zorunda kalırlar. Bireyler, içsel ve/veya dışsal olarak 
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karşılaştıkları güçlükleri aşmak, kontrol etmek ve yaşadıkları stresi azaltmak 
için başa çıkma becerilerine başvururlar (Basut, 2006). Bu bağlamda manevi 
danışmanlıkta, yaşanılan bireysel, sosyal ve manevi alandaki sorunlarla başa 
çıkmakta kullanılan yöntemler ve tekniklerle, bireye aktif başa çıkma beceri-
leri kazandırmaya yardımcı olunur. Affetme yönelimli danışmanlıkta da danı-
şanların duygusal gerginliklerine veya travmatik yaşantılarına yönelik stres ve 
kaygı düzeylerinin düşürülmesine yardımcı olunmaktadır

4. Manevi Danışmanlık ile Affetme Yönelimli Danışmanlık 
Arasındaki Farklılıklar

4.1. Dışsal Baskı Unsuru

Manevi danışmanlık açısından, olumsuz sonuçlardan olumlu sonuçlara yöne-
limde, öfke ve intikam duygularının merhamet ve sevgi duygularıyla yer değiş-
tirmesinde affetme önemli bir süreçtir (Taysi, 2007). Affetme süreci; affeden 
kişinin ahlaki niteliklerinin sonucu olan kararı ile gerçekleşen olduğu için iç-
sel; aynı zamanda kişilerarası ilişkilerin iyileşmesi ve devamında etkili olduğu 
için de dışsal bir süreçtir (Ergüner Tekinalp ve Terzi, 2012).  Affetme yönelimli 
danışmanlıkta ise affetme eylemi, pişmanlık ya da vicdan azabı gibi herhan-
gi bir koşula bağlı olmadan meydana gelmesi gerekmektedir (Toprak, 2013). 
Affetme eylemine; bireyi iyilik hali ve duygusal olgunluğu ön planda tutula-
rak yaklaşılmaktadır. Danışma süreci içinde danışana herhangi bir koşul ya 
da kaynak sunulmaz. Oysa manevi danışmanlıkta; affetme davranışının ödül-
lendirilmesi, çoğu dini inançta da teşvik edilmesi danışan tarafından yanlış al-
gılanabilecek içsel ve dışsal bir baskı unsuru olarak değerlendirilebilmektedir 
(Rye ve vd., 2000).

4.2. Affetme Kavramına Bakış

Manevi danışmanlığın temelinde Hıristiyanlık dünyasındaki uygulamalar 
bulunmaktadır. Kilise baskısının yoğun olduğu dönemlerde din adamlarının 
toplum üzerindeki en önemli etkilerinden birisi de “endüljans” kavramı ile 
açıklanmaktadır (Ertunç, 2021). Yaygın şekliyle olarak ‘günah çıkarma’ olarak 
bilinen “endüljans” çeşitli suç ve günahların itiraf edilerek Tanrı katında affe-
dilmesini beklemektir. Bu süreç, din adamı ile kişi arasında mutlak bir gizlilik 
içinde yürütülür. Kişi, suçlarının ve günahlarının affedileceği inancı ile içsel 
bir huzur ve rahatlama yaşar (Olgun, 2005). Manevi danışmanlığın temelinde, 
kişinin kendi yaptığı hata ve eylemleri nedeniyle kendisinden daha yüce bir 
varlıktan affedilmeyi istemesi bulunmaktadır. Affetme yönelimli danışmanlık-
ta ise, kişi kendisini kıran, üzen ya da inciten birini affetmeyi süreç olarak yaşa-
maktadır. Bu nitelikteki affetmenin bakış açısı ahlak felsefesi ile örtüşmektedir 
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(Enright ve Fitzgibbons, 2000). Sonuçta manevi danışmanlık ile affetme yö-
nelimli danışmanlıkta ‘affetme’ kavramına bakışta farklılıklar bulunmaktadır. 

5. Sonuç ve Öneriler

Kavramsal ve teorik olarak ayrı ekoller/yaklaşımlar olarak görülseler de mane-
vi danışmanlık ve affetme yönelimli danışmanlığın benzer özellikleri de bulun-
maktadır. Aynı zamanda, farklı oldukları noktaların çok derin ve birbirlerine 
aykırı olmaması da bu yaklaşımların birlikte kullanılmalarını destekleyebilir. 
Danışana zarar vermeme ve olası en yüksek yararı sağlama etik kuralı gereğin-
ce, manevi danışmanlık ve affetme yönelimli danışmanlıkla ilgili bilgi ve beceri 
sahibi olan danışmanların eklektik bir yaklaşımla danışma süreçlerini yürüt-
melerinin psikolojik sağaltımın gücü ve değerini arttıracağı öngörülebilir.

Affetme kavramının manevi danışmanlık sürecinde kullanılması, farklı kültür-
lerdeki maneviyat ve dini görüşlerin affetme eylemini kabul etmeleri ve uygu-
lanmasını teşvik etmelerine (Şahin, 2015) dayalı olarak manevi danışmanlık 
ile affetme yönelimli danışmanlık süreçlerinin benzer özellikler gösteren farklı 
yaklaşımlar olduğu görülmektedir. Dilmaç, Ekşi ve Şimşir (2016) çalışmala-
rında, dini başa çıkma becerilerinin affediciliği pozitif yönde etkilediğini vur-
gulamışlardır. Affetme davranışı, bireye psikolojik iyilik hali kazandırmanın 
yanında manevi bir olgunluk da sağlar (Tunca ve Durmuş, 2018). Bireyin so-
runlarla başa çıkma becerileri kazanmasına, empati düzeyinin, yaşam kalitesi-
nin ve psikolojik iyilik halinin artmasına her iki yaklaşımın da olumlu katkıları 
olabilir. Affetme kavramı manevi duyguların bir sonucu olduğu gibi bir bağ-
lamda manevi duyguların oluşmasında da yardımcı olabilmektedir. Danışanın 
affetme konusundaki motivasyonu sosyal çevresiyle olan ilişkilerine de olumlu 
yansıyacaktır. 

Affetme yönelimli ve manevi danışmanlık uygulamalarının birlikte çalışılarak 
affedici manevi danışmanlık modeli geliştirilebilir. Bir model önerisi; bireyin 
hem kendini affedilmiş hissederek manevi alana yakınlaşacağı hem de ikili iliş-
kilerinde affetme davranışına yöneleceği öngörüsüyle sunulabilir. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan etmektedir.
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